
Proposta Numero: DEL-1138-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1034

DATA: 04/05/2023

OGGETTO: Delibere  di  Giunta  Regionale  nn.  412/2023,  511/2023,  513/2023.  Sostituzione
Responsabile  e  integrazione  componenti  del  Servizio  di  monitoraggio  della  spesa
farmaceutica.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Affari Generali 
Estensore: 
Istruttore: Simona Grassi
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE A5333C8DA2405F77205D2D01D41DA765144B1BFE52

0E0A8194A2A86112235626 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1138-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Delibere di Giunta Regionale nn. 412/2023, 511/2023, 513/2023. Sostituzione Responsabile
e integrazione componenti del Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
la  Legge  Regionale  n.  7  del  24/03/2022  recante  “Misure  per  il  contenimento  della  spesa
farmaceutica”  con  la  quale  la  Regione  Puglia  ha  disposto  per  tutte  le  Aziende  Sanitarie  e
Ospedaliere regionali l’istituzione del Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica, affidando
la responsabilità ad un dipendente idoneo in base alla normativa vigente;

la DGR n. 412 del 28/03/2023 con la quale la Regione Puglia ha preso atto del disavanzo del SSR in
via  di  definizione  nell’esercizio  2022  e  ha  dettato  le  misure  urgenti  ed  indifferibili  per  il
contenimento della spesa sanitaria e la qualificazione gestionale ed organizzativa negli ambiti ove
si registrano maggiori criticità, tra i quali la spesa farmaceutica;

la  DGR  511  del  17/04/2023  e  la  DGR  513  del  17/04/2023  con  le  quali  la  Regione  Puglia,  in
attuazione  delle  disposizioni  di  cui  alla  DGR  412/2023,  ha  determinato  i  tetti  di  spesa
rispettivamente per l’assistenza farmaceutica convenzionata e per l’acquisto diretto di farmaci e gas
medicali per l’anno 2023 e ha posto obiettivi di budget finalizzati oltre che al rispetto dei tetti,
anche ad un’ulteriore riduzione della spesa farmaceutica;

PREMESSO CHE 
con la Deliberazione del Direttore Generale della ASL TA n. 662 del 31/03/2022, in attuazione della
L.R. 7/2022, è stato istituito il  Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica della ASL TA e ne è
stato nominato Responsabile il Direttore della S.C. Controllo di Gestione, dott. Antonio Conoci che
ha prontamente avviato il  processo di  controllo richiesto svolgendo efficacemente le attività di
competenza nei tempi e con le modalità previste dalla citata normativa regionale;

PRESO ATTO CHE 
con le suddette DGR n. 511/2023 e DGR n. 513/2023, la Regione Puglia, definendo nel dettaglio
modalità e termini di esecuzione dell’attività di monitoraggio e riduzione della spesa farmaceutica,
ha  tra  l’altro,  attribuito  alla  figura  del  Direttore  dell’Area  Controllo  di  Gestione  una  specifica
competenza nell’ambito del processo di controllo, disponendo che  provveda alla sottoscrizione
delle relazioni bimestrali che il Responsabile è tenuto a predisporre ai sensi dellart. 2 comma 2
della L.R. 7/2022;

le due  figure del Responsabile e del Direttore dell’Area del Controllo di Gestione sono chiamate a
intervenire nel processo in fasi distinte e con ruoli e competenze differenti;



POSTO CHE 
è  necessario  tenere  separate  le  due  figure  e,  di  conseguenza,  provvedere  a  nominare  quale
Responsabile del Servizio di monitoraggio di cui alla L.R. 7/2022, un soggetto che rivesta un ruolo
professionale diverso dal Direttore dell’Area Controllo di Gestione;

CONSIDERATO CHE 
il  Direttore  pro  tempore  del  Dipartimento  del  Farmaco,  dott.ssa  Rosa  Moscogiuri  per  le
competenze e conoscenze possedute, rappresenta figura idonea a ricoprire il ruolo di Responsabile
del Servizio;

RITENUTO
opportuno  e  necessario  affidare  la  responsabilità  del  Servizio  di  monitoraggio  della  spesa
farmaceutica al Direttore pro tempore del Dipartimento del Farmaco, dott.ssa Rosa Moscogiuri; 

POSTO CHE 
a carico del Responsabile del Servizio gravano gli obblighi di cui alla Legge 7/2022 e alle Delibere di
Giunta Regionale n. 412/2022, 511/2023 e 513/2023 ed in particolare:

• predisporre  ai  relazioni  bimestrali  di  cui  all’art.  2,  comma  2  della  L.R.  7/2022
sull’andamento  della  spesa  farmaceutica  da  trasmettere  al  Direttore  Generale  ed  al
Dipartimento Promozione della Salute – Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza
Integrativa  della  Regione  Puglia.  Le  relazioni  dovranno  essere  sottoscritte  anche  dal
Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario, dai Direttori dei Distretti Socio Sanitari,
oltre che dal Direttore dell’Area Controllo di Gestione e dovranno dare evidenza delle azioni
di contenimento della spesa farmaceutica poste in essere nel periodo di osservazione con
particolare riferimento alle categorie di farmaci richiamate dalle Delibere di Giunta 511 e
513 del 17/04/2023;

• qualora dal rapporto di cui all’art. 2, comma 2 della L.R. 7/2022 dovessero risultare attività
prescrittive non coerenti con le disposizioni di contenimento della spesa, il Responsabile
adotta,  di  concerto  con il  Direttore  Sanitario,  i  provvedimenti di  contenimento  ritenuti
necessari,  compresa  la  segnalazione  agli  organismi  disciplinari  qualora  i  motivi  delle
prescrizioni in difformità siano riferiti alla mancata osservanza delle disposizioni legislative e
amministrative;

CONSIDERATO CHE
la ASL TA promuove la condivisione da parte degli specialisti dei percorsi diagnostico terapeutici
necessari a garantire le prestazioni sanitarie mediante i protocolli previsti secondo Linee guida;

con  particolare  riferimento  alle  patologie  oncologiche,  fin  da  prima  dell’istituzione  della  Rete
Oncologica Pugliese,  con Deliberazione n. 1395/2019 e successiva Deliberazione n. 2557/2021 ha
istituito  all’interno  del  Dipartimento  Oncologico  Jonico  7  Gruppi  interdisciplinari  aziendali  di
patologia oncologica finalizzati all’avvio di  percorsi virtuosi che potessero assicurare garanzia nei
processi di diagnosi e cura, mediante la discussione collegiale dei casi al fine di individuare i singoli
programmi terapeutici più opportuni e adeguati;

DATO ATTO CHE 
la Direzione Strategica, in ottemperanza alle disposizioni regionali, sta provvedendo all’adozione
delle procedure previste dalle citate  DGR n. 511/2023 e DGR n. 513/2023, ponendo particolare
attenzione ai farmaci con più elevato impatto di spesa e/o maggiore rischio di inappropriatezza
prescrittiva;

con  nota  n.  65954  del  14/04/2023  ha  disposto  nei  confronti  dei  medici  Prescrittori  e  dei
Coordinatori dei gruppi interdisciplinari aziendali di patologia oncologica quanto segue:



“...Nel  corso  degli  incontri  sul  tema  che  hanno  avuto  quale  obiettivo  l’appropriatezza  della
prescrizione, specie per i principi attivi per le cui molecole è stato richiesto di vigilare ulteriormente,
in  esito  ad  un’analisi  sistemica  consolidata  condotta  dalle  strutture  preposte,  si  dispone
l’osservanza  della  prescrivibilità  dei  farmaci  soggetti  a  monitoraggio  AIFA  secondo  modalità
previste da linee guida, che tengano conto del miglior percorso terapeutico del paziente, avendo
cura di adempiere correttamente anche alla chiusura dei registri.
Inoltre, segnatamente ai percorsi oncologici e alla luce dei processi virtuosi avanzati nell’ambito
della rete 7 gruppi multidisciplinari di patologia oncologica, gli assistiti con diagnosi accertata di
carattere oncologico, i cui percorsi – come noto -  sono frutto della valutazione multidisciplinare
dello specifico gruppo di patologia oncologica, beneficeranno della prescrizione delle molecole le
cui  indicazioni  saranno già  inserite  nella  certificazione  che  viene  resa  in  esito  alla  discussione
multidisciplinare,  necessaria  a  garantire  le  prescrizioni  sanitarie  mediante  i  protocolli  previsti
secondo linee guida e coerentemente con i PDTA regionali di cui alla DGR 1104/2020.
In ragione di quanto innanzi, i medici prescrittori sono autorizzati a prescrivere p.a. oncologici a
monitoraggio  AIFA  atteso  che  tale  indicazione  provenga  quale  esito  della  discussione
multidisciplinare, rimarcando la necessità di manutenere correttamente i registri e chiuderli a fine
trattamento…”;

RITENUTO 
opportuno, al fine di garantire la condivisione degli obiettivi e delle azioni mirate al contenimento
entro  i  tetti  e  alla  ulteriore  riduzione  della  spesa  farmaceutica  anche  con  i  coordinatori  pro
tempore dei sopra citati gruppi interdisciplinari aziendali di patologia oncologica, con il Direttore
pro tempore della S.C. di  Medicina Generale del  POC e con il  Direttore pro tempore della S.C.
Direzione Amministrativa PP.OO.;  

DATO ATTO 
che  il  Servizio  di  monitoraggio  della  spesa  farmaceutica,  a  seguito  della  sostituzione  del
Responsabile e dell’integrazione dei componenti risulterebbe composto dai Dirigenti/Referenti
pro tempore sotto indicati:
RESPONSABILE:          Direttore del Dipartimento del Farmaco
COMPONENTI:
Direttore della S.C. Gestione Servizio Farmaceutico
Direttore del Dipartimento Direzioni Mediche dei Presidi Ospedalieri
Direttore del Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria
Direttore del Dipartimento Oncoematologico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica ginecologico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica polmonare
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica gastroenterico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica mammella
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica urologico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica neuro oncologico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica o.r.l.
Direttore della S.C. Medicina Generale POC
Direttore della S.C. Direzione Amministrativa PP.OO.
Direttore della S.C. Gestione del Patrimonio
Referente mobilità sanitaria di staff alla Direzione Sanitaria
Referente dell’Ufficio Aziendale di Coordinamento delle Cure Primarie
Presidente del Comitato Consultivo Misto
Responsabile Unico Liste di Attesa

Dirigente Amministrativo (dott. Giuseppe Leone)
Dirigente Farmacista (dott.ssa Luigina Sammarco)



RITENUTO
indispensabile  che  il  Direttore  della  S.C.  Controllo  di  Gestione,  dott.  Antonio  Conoci,
indipendentemente dal ruolo esplicitamente attribuito dalle recenti disposizioni regionali, continui
comunque a garantire collaborazione e supporto al Servizio nelle specifiche attività;

ATTESO CHE 
la riduzione della spesa farmaceutica e il contenimento entro i tetti stabiliti rappresenta obiettivo
di mandato per il Direttore Generale;

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

   
I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di NOMINARE  Responsabile del Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica il Direttore
pro  tempore  del  Dipartimento  del  Farmaco,  dott.ssa  Rosa  Moscogiuri,  in  sostituzione
dell’attuale Responsabile, Direttore della S.C. Controllo di Gestione, dott. Antonio Conoci, figura
alla quale le DGR n. 511/2023 e DGR n. 513/2023 attribuiscono altro specifico ruolo nell’ambito
del processo di monitoraggio e riduzione della spesa farmaceutica;

di  ATTRIBUIRE  al  Responsabile  del  Servizio  di  monitoraggio della  spesa  farmaceutica tutti i
compiti previsti dalla L.R. n. 7 del 24/03/2022 e dalle Delibere di Giunta Regionale n. 511 e 513
del 17/04/2023;

di  MODIFICARE la  composizione del Servizio  di  monitoraggio  della  spesa  farmaceutica che,
pertanto, risulta  composto dai Dirigenti/Referenti pro tempore sotto indicati, fermo restando
che il Direttore della S.C. Controllo di Gestione, dott. Antonio Conoci, indipendentemente dal
ruolo  esplicitamente  attribuito  dalle  recenti  disposizioni  regionali,  continuerà  a  garantire
collaborazione e supporto al Servizio nelle specifiche attività:

RESPONSABILE:          Direttore del Dipartimento del Farmaco
COMPONENTI:
Direttore della S.C. Gestione Servizio Farmaceutico
Direttore del Dipartimento Direzioni Mediche dei Presidi Ospedalieri
Direttore del Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria
Direttore del Dipartimento Oncoematologico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica ginecologico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica polmonare
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica gastroenterico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica mammella
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica urologico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica neuro oncologico
coordinatore del gruppo interdisciplinare aziendale di patologia oncologica o.r.l.



Direttore della S.C. Medicina Generale POC
Direttore della S.C. Direzione Amministrativa PP.OO.
Direttore della S.C. Gestione del Patrimonio
Referente mobilità sanitaria di staff alla Direzione Sanitaria
Referente dell’Ufficio Aziendale di Coordinamento delle Cure Primarie
Presidente del Comitato Consultivo Misto
Responsabile Unico Liste di Attesa

Dirigente Amministrativo (dott. Giuseppe Leone)
Dirigente Farmacista (dott.ssa Luigina Sammarco)

di CONFERMARE  le disposizioni  impartite con la nota n. 65954 del  14/04/2023, riportate in
narrativa;

di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta registrazione di spesa;

di TRASMETTERE la presente deliberazione, a cura della S.S.D. Affari Generali 
• al Responsabile e ai componenti del Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica;
• al Direttore della Struttura Complessa Controllo di Gestione;
• al RPCT della ASL di Taranto;
• al Dirigente della S.S.D.  Informazioni e Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione sul

sito web aziendale;
• al  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  Animale  –  Sezione  Farmaci,

dispositivi medici e assistenza integrativa;

di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  attesa  l’urgenza  di
provvedere.     

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


